PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 6283/MAP – 6 Outubro 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA N.º 2104/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício de 2 do corrente, do Gabinete do Senhor Ministro da

Economia e da Inovação, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete do Ministro dos
Assuntos Parlamentares

       Dra. Maria José Ribeiro
Lisboa, 30 de Setembro de 2009

Assunto: Pergunta 2104/X/(4ª) — AC de 1 de Julho de 2009 -Presença de empresas
portuguesas em Luanda I Angola

Encarrega-me o Senhor Ministro da Economia e da Inovação, relativamente ao assunto em

referência, de transmitir a V. Exa. a resposta às questões colocadas pelo Senhor Deputado

Agostinho Lopes, do Grupo Parlamentar do PCP.

Nas normas que a AICEP Portugal Global estabeleceu para a participação de empresas

portuguesas no Pavilhão de Portugal na Filda 2009, que as empresas pagariam 50% do

valor da sua participação com o preenchimento do formulário de inscrição até 27 de

Fevereiro de 2009 e os restantes 50% até ao dia 27 de Março de 2009.

Quando no início de Abril a AICEP fez o ponto de situação das inscrições, verificou que

três empresas não tinham feito nenhum dos 2 pagamentos referidos. Como havia uma lista

de espera de dezenas de empresas portuguesas que gostariam de participar no Pavilhão de

Portugal na Filda 2009, foi dada uma nova oportunidade a estas 3 empresas portuguesas de

regularizar a sua situação. Como até ao dia 9 de Abril, as 3 empresas referidas não

regularizaram a situação no que se referia ao pagamento das suas inscrições, foram

substituídas por novas empresas portuguesas.

O que ficou acordado no dia 6 de Abril de 2006, no decorrer da visita oficial de S.E o

Senhor Primeiro-Ministro a Angola, foi o lançamento das bases para a criação do  Centro

de Distribuição de produtos portugueses em Angola, através de um projecto empresarial

que envolvia a participação de empresas portuguesas e angolanas e não qualquer centro de

negócios como é referido no requerimento.

Apesar das insistências da AICEP não foi possível ainda concretizar esse projecto.

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 6475
DATA: 02/10/2009

GABINETE DO MINISTRO

O projecto da PME Portugal que mereceu a classificação PIN respeita à criação de uma

incubadora de empresas tecnológicas em Braga. Nunca foi apresentado à CAA PIN –

Comissão de Avaliação e Acompanhamento dos Projectos PIN – qualquer projecto da

PME Portugal quanto à instalação de um Centro de Negócios Português em Luanda. Cabe

sublinhar que não são elegíveis à classificação PIN, projectos com estas características.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Teresa Moreira